Les jugements de valeur qu’inspire la servitude aux contemporains sont donc 

variables. Au vu des cas que nous venons de voir, deux éléments interviennent pour la rendre 
plus ou moins acceptable : 1) la gradation des obligations, considérées comme insupportables 
à partir d’un seuil de fréquence (ici des corvées hebdomadaires à la manière du villainaige 
anglais) ; 2) le caractère intentionnel ou non de la soumission, comme si la servitude 
volontaire - pour reprendre l’expression d’É. de la Boétie - pouvait et devait être perçue moins 
négativement. 

Nomalisation de la questalité 

La conclusion de tels engagements atteint, avec le serment de Morlan, fils de R. de 

Lège, un stade supplémentaire de formalisme (vers 1220-1230). 

Qu’il soit connu de tous que lorsque Morlan, fils de R. de Saint-Pierre de Lège, a fait la 
paix et une composition avec le chapitre de Saint-André de Bordeaux au sujet des grandes 
querelles, c’est-à-dire à propos de l’incendie de Lège, et d’autres choses encore. Lui-même et son 
père, comme il est jugé par sentence être très dépendant du chapitre, se sont donnés les mains 
jointes dans celles du seigneur G. doyen, en hommes liges et questaux, à Dieu et à Saint-André, 
ainsi que leurs fils et ceux qui viendraient après eux, perpétuellement. Et qu’ils fassent tout ce que 
font nos autres hommes questaux de Lège, sauf l’angaria. En outre, Morlan a juré sur le for de 
Saint-Seurin qu’il serait fidèle à l’église et qu’il ne sera jamais opposé à l’église de Saint-André, 
(…) Qu’il ne s’éloigne pas de Lège pour s’établir ailleurs sans l’autorisation du chapitre1018.  

Au-delà de la confirmation de l’équivalence entre lige et questal, ce texte présente 

l’intérêt d’apporter la première mention connue d’un hommage servile dans notre secteur 
d’étude, à peu près au même moment que dans le reste du Midi, alors que l’on cherche encore 
des témoignages aussi explicites de l’hommage vassalique1019. Les circonstances de cet 
hommage méritent d’être soulignées, puisqu’il intervient après ce qui peut être vécu comme 

1018 SA f 61 vo (1220-1230). Notum sit omnibus quod quando Morlannus filius R. Sancti Petri de Legia venit ad 
pacem et compositionem cum capitulo Burdegalensis super magnis querelis videlicet combustione de Legia et 
rebus aliis plurimis. Ipse et pater suus maxime cum esset a capitulo tam quasi per sententiam judicatur dederunt 
se junctis manibus in manu domini G. decani homines ligios et questales Deo et ecclesie Beati Andree et filios 
suos qui tunc extabant qui de ipsis exiti erant in perpetuum. Et quod faciant alia quod faciunt alii homines nostri 
questales de Legia in omnibus et per omnia excepta angaria que non facient. Preterea juravit Morlanus super 
forte Sancti Severini quod ipse sit fidelis ecclesie et quod nullo tempore sit contra ecclesiam Beate Andree 
propter quod ipsa ecclesia in omnibus aut nullus aut rebus patiatur in aliquo detrimento, sed semper pro 
possibilitate tantum damnum eidem caveat  bona fide. Et quod a Legia ut alibi stet non recedat sine licentia 
capituli si vero faceret et monitus a capitulo nostro non reverteretur perurius (?) esset. Pater juravit edem modo 
super fort Sancti Severini quod ipse servaret et servari faceret filium pro posse omnia supradicta, ad maiorem 
vero securitatem… dedit ipse Morlanus fidejussores in manu domni decani pro septingentis solidos quod solvere 
sine questione tenetur capitulo et pro ut unumcumque contingit pars sua si Morlannus contra sacramentum 
veniret quod superius continetur et terra patris et sua esset incursa ecclesia Beati Andree. Preterea tenetur 
fidejussores esse cum ecclesia contra Morlannum si ipse non servaret que superius continetur.  
1019 Mousnier 2000, 19, mais les premières manifestations d’hommage serviles (sans description) sont plus anciennes et 
remontent à la fin du XIe (p. 18). Petot  1927,  Ourliac 1951, id [1973] 1979, Boutruche [1947] 1963, 98-114, qui a déjà 
souligné l’absence générale de distinction entre servage de corps et servage de glèbe. Un autre rite associé à 
l’hommage, le baiser, est mentionné en 1254, à propos de la tradition de trois enfants d’un couple de dépendants de 
Saint-Seurin vivant à Villeneuve, et nés dans leur estage. Le baiser est fait sur l’autel de saint Seurin (SS, n°242 Petrus 
de Margaus et Willelma uxor sua dederunt ecclesie sancti Severeini tres filios suos qui fuerant nati in stagia Sancti 
Severini apud Villam Novam. Willelmus vero primogenitus filiorum et secundus .. predictam  donationem concesserunt 
(..) et in signum hujus rei altare santi Severini ambo osculati fuerunt. Pro tercio filio qui adhuc infra annos pubertatis, 
pater et mater prefatum homagium fecerunt et in signum homagii fecerunt ipsi filio altare Sancti Severini osculari). 
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un acte de désobéissance ayant occasionné un incendie ou un brûlis ; il renforce donc une 
dépendance préexistante. Et s’il peut aussi être organisé à l’occasion d’une entrée en servage, 
ce type d’hommage ne l’est pas forcément lors d’une succession servile. Dans la suite de 
phases à l’évidente portée symbolique dont on retrouve peu ou prou le canevas ailleurs, 
l’accent est mis sur le rituel des mains (l’immixtio manuum), la déclaration fondatrice à valeur 
héréditaire, le serment sur les reliques (le « for » de saint Seurin1020), les engagements positifs 
(fidélité, service) et négatifs (ne pas causer du tort, ne pas quitter Lège), ainsi que le caractère 
public de l’engagement. En revanche, pas de mentions dans cette séquence de baiser et de 
promesses du seigneur comme celles que reçoit Pierre de Pucheron ou que R. Boutruche a 
relevées à la fin du Moyen Âge. L’homenest, cette redevance à valeur recognitive et 
comparable au chevage de quatre ou six deniers n’est pas non plus demandée, alors qu’elle 
l’est pour les enfants de R. Boeis. Pas non plus d’allusion à la queste, qui va probablement de 
soi.